

ASSOCIAZIONE ANGELA SERRA PER LA RICERCA SUL CANCRO odv



Piazzale Boschetti n.8 – Modena – Codice Fiscale 94012300367

RELAZIONE DI MISSIONE

BILANCIO CONSUNTIVO 2023

Dati Anagrafici	
Sede legale in	MODENA
Codice Fiscale	94012300367
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	DPR n. 287481
Sezione del RUNTS	A
Fondo di dotazione Euro	15.000,00
Forma Giuridica	ODV
Indirizzo di posta elettronica certificata	ass.angelaserra@pec.it

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31/12/2023

Informazioni generali sull'ente

L'ASSOCIAZIONE ANGELA SERRA PER LA RICRECA SUL CANCRO ODV è un'organizzazione di volontariato con personalità giuridica, iscritta con Dpr n. 287481 al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

L'associazione ha personalità giuridica ed è stata costituita il 01/01/1987.

L'associazione non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- 1. attività di ricerca scientifica di interesse sociale
- 2. altri servizi sanitari
- 3. altri servizi di assistenza sociale

L'ente ha l'obiettivo di promuovere e favorire studi e ricerche scientifiche ai fini della diagnosi e della cura dei tumori e di organizzare e migliorare i servizi e l'assistenza socio-sanitaria ai pazienti affetti da malattia tumorale e alle loro famiglie, perseguendo la missione ideale di migliorare la qualità di vita e garantire aspettative maggiori di guarigione.

L'ente ha sede legale in Piazzale Boschetti 8 a Modena e ha sedi operative a Modena, Milano, Salerno, Caserta, Lecce, Siderno, Catanzaro.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV, ai sensi dell'articolo 32 del D. lgs. n. 117/2017, che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto qualificandosi come ETS non commerciale.

L'associazione opera solamente con Codice Fiscale (è privo di Partita Iva) e tutte le sue attività di interesse generale vengono svolte a titolo gratuito. Nel corso del 2023 non sono state svolte attività di interesse generale con modalità commerciali e non vi sono state attività diverse come da art. 6 del Codice del Terzo Settore.

L'ente non esercita la propria attività in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composto dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	numero
Associati all'inizio dell'esercizio	509
Associati ammessi durante l'esercizio	77
Associati receduti durante l'esercizio	230
Totale associati	356
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1
Associati presenti in proprio alle assemblee	8
Associati presenti per delega alle assemblee	6

Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

B) IMMOBILIZZAZIONI

Movimenti delle immobilizzazioni

Si riferiscono a beni di natura materiale destinati a perdurare nel tempo. Sono iscritti al valore residuo di utilità del bene.

I) Immobilizzazioni immateriali

Composizione delle immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al valore residuo e rappresentano valori connessi a beni di natura non materiale, caratterizzati dalla possibilità di utilizzo duraturo, tale da produrre un'utilità pluriennale.

I valori ricompresi nelle immobilizzazioni immateriali sono stati assoggettati al processo di ammortamento in relazione alla loro residua utilità.

Si tratta di Spese di Ristrutturazione e Incrementative su beni immobili di terzi condotti in locazione e relative alla sede operativa di Lecce. Per tali spese si è proceduto al calcolo di quote di ammortamento tenendo conto della durata della locazione.

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “**immobilizzazioni immateriali**” specificandone la composizione.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento				
Costi di sviluppo				
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzo di opere dell'ingegno				
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili				
Avviamento				
Immobilizzazioni in corso e acconti				
Altre immobilizzazioni immateriali	14.772		14.332	440
Totali	14.772		14.332	440

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

Descrizione	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Costo storico								
Rivalutazioni								
Fondo ammortamento iniziale							56.889	56.889
Saldo a inizio esercizio							14.772	14.772
Ammortamenti dell'esercizio							14.332	14.332
Altre variazioni								
Totale variazioni							-14.332	-14.332
Saldo finale							440	440
Costo storico								
Rivalutazioni								
Fondo ammortamento finale							71.222	71.222
Svalutazioni								

II) Immobilizzazioni materiali

Composizione delle immobilizzazioni materiali

I beni cespiti strumentali all'attività, caratterizzati da deperimento economico, sono stati sottoposti al processo di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate al Rendiconto gestionale, sono state calcolate in conformità al D.M. 31/12/88.

I coefficienti di ammortamento utilizzati, sono stati del 20% per computer, stampanti, fotocopiatrici e strumenti sanitari e del 15% per i mobili e arredi. Inoltre sono stati ridotti alla metà per i beni acquistati ed entrati in funzione nel 2023.

I Fabbricati sono relativi all'immobile acquistato a Modena nel 2021 per 82.000 euro che è entrato in funzione come centro polifunzionale nel 2023 e all'immobile sito in Anzano di Puglia ricevuto in donazione nel 2022 per valore complessivo 50.000 euro.

Per l'immobile acquistato a Modena nel 2021, oggetto di ristrutturazione terminata nel 2023, le spese di euro 139.164,15 sono state inserite inizialmente nel conto immobilizzazioni in corso e a settembre 2023, a fine lavori, sono state capitalizzate costituendo un incremento del valore dell'immobile, nel rispetto del valore di mercato.

Il valore così determinato di euro 221.164,15 è oggetto di ammortamento per quote annuali del 3% considerata la vita utile del bene e ridotta alla metà per il 2023 in quanto anno di inizio.

Nel corso dell'anno 2023 è stato ricevuto in donazione dall'Eredità della Sig.ra Silvestri Enrichetta un immobile situato a Modena in Via M. Curie n. 2 ed inserito in bilancio al valore indicato nella dichiarazione di successione avvenuta in data 17/11/2023.

Gli immobili acquisiti per successione non vengono sottoposti ad ammortamento, in quanto trattasi di immobili civili destinati alla vendita.

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	132.000	270.597		402.597
Impianti e macchinari	6.073	5.521		11.594
Attrezzature industriali e commerciali	30.424	18.106		48.530
Immobilizzazioni in corso e acconti	11.135	-11.135		
Totali	179.632	283.089		462.721

Il prospetto che segue mette in evidenza le componenti che hanno concorso alla determinazione del valore netto contabile di Bilancio.

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Costo storico						
Rivalutazioni esercizi precedenti						
Fondo ammortamento		11.437	56.619			68.056

iniziale					
Svalutazioni esercizi precedenti					
Saldo a inizio esercizio	132.000	6.073	30.424	11.135	179.632
Ammortamenti dell'esercizio	3.317	3.030	12.173	2.202	20.722
Altre variazioni					
Totale variazioni	270.597	5.521	18.106	-11.135	283.089
Saldo finale	402.597	11.594	48.530		462.721
Costo storico					
Rivalutazioni					
Fondo ammortamento finale	3.317	14.467	70.570		88.354

III) Immobilizzazioni finanziarie

Composizione delle immobilizzazioni finanziarie

Sono state iscritte al costo di acquisto e comprendono Fondi comuni d'investimento e titoli azionari provenienti dall'Eredità della Sig.ra Brettagna Laura e dall'Eredità della Sig.ra Ferrari Franca.

Nello specifico i Fondi comuni d'investimento totali sono pari a euro 307.398 e i titoli azionari sono pari ad euro 25.772.

Durante l'anno 2023 si è proceduto a disinvestire alcuni titoli azionari e anche Fondi comuni d'investimento per far fronte alla necessità di liquidità necessaria per pagare le fatture dei fornitori relative al completamento della ristrutturazione della nuova sede di Modena.

L'associazione a febbraio 2021 ha assunto una partecipazione nella costituenda Fondazione Angela Serra del valore di 15.000 euro.

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni finanziarie" specificandone la composizione.

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:	15.000			15.000
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Altre Associazioni\Fondazioni	15.000			15.000
Crediti verso:				
a) Imprese controllate				
b) Imprese collegate				
c) Altri enti del Terzo settore				
d) Verso altri				
Altri titoli	342.013	220.248	229.091	333.170
- Fondi com. d'investimento	198.000	72.341	193.988	76.353
- BTP (a garanzia mutuo)		147.907		147.907
- Fondi e Titoli da Eredità Brettagna	100.213		35.103	65.110
- Fondi e Titoli da Eredità Ferrari	43.800			18.020
Totali	357.013	220.248	229.091	348.170

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) Crediti

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso soggetti privati per contributi	112	60	172	172		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.206	1.472	2.678	2.678		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.318	1.532	2.850	2.850		

IV) Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	611.233	-18.691	592.542
Assegni			
Danaro e altri valori in cassa	11.940	7.771	19.711
Totale disponibilità liquide	623.173	-10.920	612.253

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 974.666.

Ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

	Saldo iniziale	Destinazione risultato esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale
I) Fondo di dotazione	15.000					15.000
II) Patrimonio vincolato:						
1) Riserve statutarie						

2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali			
3) Riserve vincolate destinate da terzi			
III) Patrimonio libero:	1.017.219	-62.930	954.289
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	1.017.219	-62.928	954.291
2) Altre riserve		-2	-2
IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-62.928	68.305	5.377
Totale patrimonio netto	969.291	5.375	974.666

Il fondo di dotazione pari a 15.000 rappresenta il patrimonio posto a garanzia dei terzi creditori sul quale è stata concessa la personalità giuridica.

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; il decremento nelle voci di riserva per decisione degli organi istituzionali o per decisioni di terzi si manifesta al realizzarsi del vincolo.

Le voci 'Riserve statutarie' e 'Altre riserve', costituite a seguito di avanzi (utili di gestione), possono essere utilizzate esclusivamente a copertura delle perdite (disavanzi di gestione).

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue:

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	148.103	16.649		-28.865	-12.216	135.887

D) DEBITI

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Debiti verso banche		270.518	270.518		270.518	
Debiti verso fornitori	21.448	-2.446	19.002	19.002		
Debiti verso imprese controllate e collegate						

Debiti tributari	9.151	-3.800	5.351	5.351
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.670	-2.626	7.044	7.044
Debiti verso dipendenti e collaboratori	17.788	-4.144	13.644	13.644
Altri debiti	110	-40	70	70
Totale debiti	58.167	257.462	315.629	45.111
				270.518

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e relativa analisi

Si fornisce un ulteriore dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche					270.518	270.518
Debiti verso fornitori					19.002	19.002
Debiti tributari					5.351	5.351
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					7.044	7.044
Debiti verso dipendenti e collaboratori					13.644	13.644
Altri debiti					70	70
Totale debiti					315.629	315.629

E) RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	347	-95	252
Risconti passivi	0	0	0
Totale ratei e risconti passivi	347	-95	252

I ratei sono relativi a spese di gestione dei conti correnti bancari e postali di competenza del 2023 ma addebitati nell'anno successivo, e ad imposta di bollo su deposito titoli.

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il

contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione "parziale" che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine e non in base alla destinazione;
- la classificazione degli oneri/costi è stata fatta in relazione all'assorbimento diretto di ogni voce di costo nelle diverse aree gestionali. Per i costi indiretti, confluiti nell'area delle attività di supporto generale, gli stessi sono stati ribaltati in relazione a specifici criteri oggettivamente individuati.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

		A) Costi e oneri da attività di interesse generale		A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	
		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
1)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.560 5.090
2)	Servizi	475.750	522.527	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0 0

3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	143.985	131.275	4) Erogazioni liberali	0	22.564
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi del 5 per mille	271.809	272.435
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	0	6) Contributi da soggetti privati	514.703	523.206
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	11	1	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	30	40
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	619.746	653.803	Totale	790.102	823.335
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	170.356	169.532

Di seguito riportiamo il dettaglio dei progetti sostenuti nell'anno 2023:

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	619.746	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	790.102
	PROGETTI DI RICERCA	168.000,89			
	Premi di studio	8.000,00		Quote associative	3.560,00
	Fondo Adotta un Ricercatore	42.040,55		Contributi da privati	514.703,00
	Erogazione Enti per Ricerca	51.000,00		Contributi 5x1000	271.809,08
	Compensi Professionali	7.238,63		Altri proventi	30,00
	Coll.occasional	3.300,00			
	Spese servizi informatici	13.786,00			
	Fondo TCELL	15.600,71			

Fondo Tumori Er.Mammella	1.452,00			
Fondo Linfomi	25.583,00			
PROGETTI ASSISTENZIALI	307.748,90			
Progetto dalla Cura a Prendersi Cura	51.375,22			
Progetto Accoglienza COM	5.487,75			
Progetto TAXI AMICO	29.180,85			
Progetto NOLE	64.366,70			
Compensi profess. Progetto NOLE	31.410,21			
Progetto Dragon Boat	34.838,33			
Compensi Progetto Psicoclinico	42.960,17			
Collaborazioni occasionali	11.190,00			
Compensi profess.li Prog. Assistenziali	7.752,08			
Spese Congressi/Incontri	29.187,59			
PERSONALE	143.985,00			
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)				170.356

PROGETTI DI RICERCA

Progetto “Adotta un Ricercatore”

- ◆ Cofinanziamento assegno di ricerca “Studio di nuovi modelli prognostici nei linfomi finalizzato allo sviluppo di terapie personalizzate”, Dipartimento Chirurgico Medico Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche Università di Modena e Reggio Emilia, titolare Dott.ssa Martina Manni.
- ◆ Finanziamento assegno di ricerca “Progetto T-cell project 1.0: raccolta prospettica di dati in pazienti con linfoma periferico a cellule T”, Dipartimento Chirurgico Medico Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche Università di Modena e Reggio Emilia, titolare Dott.ssa Monica Civallero.
- ◆ Cofinanziamento assegno di ricerca “Interazioni del medico con i pazienti e con le loro associazioni nelle strategie di Terza Missione in Oncologia”, Dipartimento Chirurgico Medico Odontoiatrico e di Scienze Morfologiche Università di Modena e Reggio Emilia, titolare Dott.ssa Athina Lymboussakis.
- ◆ Finanziamento di un contratto di psiconcologia presso la Breast Unit dell’Azienda Ospedaliera Pugliese Ciaccio di Catanzaro, titolare Dott.ssa Maria Donata Solimeo.

Progetti e studi sui Linfomi e sui tumori della mammella

- ◆ Finanziamento studi internazionali sui linfomi maligni denominati "T-Cell Project 1.0", "T-Cell Project 2.0", "Dante" “Mature” e sui linfomi indolenti "Lupiae".
- ◆ Contributo a sostegno delle attività dell’EHA Lymphoma Working Group Meeting.
- ◆ Potenziamento dell’Ukrainian Lymphoma Registry e del Latin American Registry e realizzazione di un nuovo Registro Linfomi a Cluj-Napoca.

- ◆ Finanziamento a favore del progetto di ricerca sul ruolo dei rischi genetici ed acquisiti di sviluppare un tumore, valutando i cittadini residenti alle Isole Galapagos, area a basso rischio di incidenza.
- ◆ Sostegno a numerosi progetti di ricerca sui tumori della mammella in collaborazione con l'Università di Modena e Reggio Emilia e con Unisalento.

Publicazioni Scientifiche

- ◆ Numerose ricerche finanziate dall'Associazione Angela Serra sono state pubblicate su prestigiose riviste internazionali a dimostrazione della rilevanza scientifica degli studi compiuti e dei risultati raggiunti.

LE ATTIVITA' ASSISTENZIALI ED I SERVIZI DELL'ASSOCIAZIONE ANGELA SERRA

La **Sede di Modena** nel 2023 ha inaugurato una seconda sede, un Centro Polifunzionale dedicato ai pazienti, per offrire un ambiente rilassante e confortevole, per offrire "cure" da un punto di vista estetico, psicofisico e dove promuovere il benessere e la qualità di vita, condividendo esperienze. Anche nel 2023 l'Associazione ha offerto ai pazienti oncologici i percorsi del *Progetto Dalla Cura al prendersi Cura* (yoga, ginnastica dolce, idrokinesiterapia, riflessologia plantare, reiki, nordic walking, pilates, danzaterapia, controllo di ansia e sonno, vitality gym, dragon boat).

Sempre nell'ambito degli stili di vita l'Associazione ha proposto al paziente *laboratori di cucina* con medici nutrizionisti e cuoche, che forniscono indicazioni su prevenzione primaria e secondaria e sull'alimentazione durante le terapie oncologiche. Un altro progetto offerto alle pazienti oncologiche è stato *Allo Specchio*, sull'oncoestetica, con incontri con esperti estetisti e parrucchieri e consulenze personalizzate gratuite. E' stato istituito nel nuovo Centro Polifunzionale un ambulatorio di estetica oncologica per offrire alle pazienti trattamenti curativi e lenitivi grazie alla collaborazione con Apeo (Associazione professionale di estetica oncologica). Inoltre, è stato potenziato il *Progetto Vanity Care*, un atelier con la possibilità di avere a disposizione gratuitamente all'interno del Centro Oncologico di Modena, parrucche e turbanti per tutta la durata delle cure.

A Modena l'Associazione ha portato avanti anche il Progetto di *supporto al paziente ed al suo familiare* presso il Centro Oncologico Modenese mettendo a disposizione quotidiani online e tablet nelle sale d'attesa, con l'offerta del parcheggio privato esterno per coloro che non hanno agevolazioni di accesso alla struttura, con un servizio di cambio monete per i pazienti ed i familiari. E' stato potenziato il *Progetto Accoglienza* presso il Centro Oncologico Modenese con l'acquisto di arredi e strumentazioni e rinnovando il contratto di noleggio dei televisori delle stanze di degenza e delle sale d'attesa per i parenti. Nel 2023 è stato potenziato anche il servizio *Taxi Amico* per accompagnare i pazienti che devono recarsi al Centro Oncologico o in Radioterapia e che non hanno la possibilità di essere accompagnati, offerto completamente dalla nostra Associazione.

La **Sezione di Milano** prosegue con la collaborazione ed il sostegno ai progetti assistenziali destinati ai pazienti e finanzia studi e ricerche in ambito ematologico presso l’Ospedale Marcora, Policlinico Universitario di Milano.

La **Sezione di Caserta-Benevento** nel 2023 come già negli anni precedenti, è stata attiva nella sensibilizzazione e nella promozione della prevenzione attraverso le *Domeniche della Prevenzione*, offrendo visite ed ecografie e riscuotendo notevoli consensi. Ha proseguito con il progetto “*Mary-lu*” di oncoestetica aiutando le donne in terapia a riscoprire la propria femminilità mediante trucco, gestione alopecia, acquisto parrucche e doni. Continua a finanziare una psicoterapeuta presso l’UO di Oncologia dell’Ospedale di Piedimonte Matese dopo aver rinnovato il protocollo d’ intesa con l’ASL Caserta. Ha rinnovato l’abbonamento per il wi fi ai Reparti di Oncologia e Chirurgia Oncologica dell’Ospedale di Piedimonte Matese ASL CE al fine di consentire ai pazienti di rimanere in contatto con le proprie famiglie. Ha continuato il servizio di taxi oncologico denominato *Progetto “Pronto”* grazie al quale chi ha bisogno di trasporto per terapie o indagini e non ha possibilità o per difficoltà economiche o per altri motivi può rivolgersi alla sede e verrà assistito. Ha esteso i propri servizi anche all’ Oncologia dell’Ospedale Fatebenefratelli di Benevento dove fornisce anche supporto con nutrizioniste e tecniche di rilassamento mediante sedute di yoga. A Maggio 2023 ha organizzato l’evento “*CamminiAMO per la prevenzione*” costituito da una passeggiata tra le bellezze naturali e storiche di Piedimonte Matese durante il quale sono stati distribuiti opuscoli divulgativi sulla prevenzione oncologica di colon, mammella, melanoma e tumori ginecologici. A Dicembre 2023 ha donato il “*Premio Raffaele Di Robbio alla UOC di Urologia dell’Istituto Nazionale Tumori Regina Elena di Roma rappresentata dal Dott. Giuseppe Simone per i progetti di ricerca e le attività di divulgazione dei risultati scientifici*”

La **Sezione di Salerno** anche nel 2023 ha continuato il progetto “*Telefono oncologico*”, help line in grado di fornire informazioni in tempi rapidi sulle strutture sanitarie oncologiche del territorio, il servizio di accoglienza presso la *breast unit* dell’A.O.U. di Salerno e presso il percorso senologico dell’ASL DS66 Salerno. Supporta le attività di screening del tumore della mammella, della cervice e del colon retto, mettendo a disposizione dei pazienti dei volontari per la registrazione sul portale dell’ASL. Ha organizzato con cadenza mensile visite specialistiche per la diagnosi precoce dei tumori mammari e consulenze nutrizionali dedicate ai pazienti oncologici. Infine ha attivato il *Progetto Dragon Boat* in rosa per pazienti operate di tumore alla mammella e caregivers.

La **Sezione di Lecce** nel 2023 ha realizzato all’interno della sua sede il “*Vanity care*” uno spazio riservato alle donne che si sottopongono a terapie salvavita particolarmente invasive e che nella struttura possono trovare a loro disposizione parrucche e turbanti che potranno ricevere gratuitamente in comodato d’uso.

Sempre in sede, sono stati realizzati convegni con docenti universitari, medici e psicologi sui temi della prevenzione dei tumori; è stata data particolare attenzione al tumore al seno analizzandolo sotto vari aspetti: dalla problematica dello screening in Salento, al risvolto psicologico sulla donna e sulla sua famiglia, all’impatto estetico che questa problematica ha inevitabilmente su di essa.

L'Associazione Angela Serra ha continuato a portare avanti il *Progetto "Orti della Salute"*, che rientra nel più ampio programma denominato *"Ricoltiviamo"* il cui obiettivo è quello di promuovere il recupero e la salvaguardia delle culture salentine e dei territori incolti, il controllo della qualità dei cibi e la promozione di una filiera corta e trasparente. Una corretta alimentazione e uno stile di vita contribuiscono infatti alla prevenzione primaria e secondaria dei tumori e di molte altre patologie. Proprio per questo con il Comune di Melissano è stata sottoscritta una convenzione per mettere a disposizione dei terreni incolti e ad oggi inutilizzati da mettere a frutto. Inoltre, come già avvenuto nel precedente anno ha patrocinato la seconda edizione del "Premio San Giorgio", che è stato conferito al Prof. Raffaele Cossu, docente emerito di ingegneria sanitaria ambientale presso l'Università degli studi di Padova. In merito al progetto *"Curarsi a colpi di pagaia"*, portato avanti dalla sede di Salerno, abbiamo organizzato un convegno presso il circolo nautico "La Vela" di Santa Caterina di Nardò per presentare e spiegare in cosa consiste l'attività del Dragon Boat e rendere noti i benefici fisici e psicologici che questa pratica sportiva ha sulle pazienti operate di tumore al seno. E 'stata anche prevista un'uscita del Dragon Boat in mare, durante la quale le pazienti salentine che hanno pagaiato assieme alla Dragonesse di Salerno e ai loro istruttori intrasferta, sono state affiancate in acqua dalle imbarcazioni locali che hanno partecipato alla regata di solidarietà. Inoltre, durante l'anno siamo stati presenti a varie manifestazioni e feste locali, portando avanti la conoscenza dell'Associazione sul territorio della provincia e mantenendo attive più raccolte fondi. Nel Salento, l'Associazione continua a sostenere il *"Progetto accoglienza"* presso l'Oncologia dell'Ospedale di Gallipoli e continua a collaborare a vari progetti di ricerca con l'Università Uni Salento.

La **Sezione Locride** nel 2023 ha continuato normalmente tutte le attività ordinarie mantenendo attivi i servizi ambulatoriali gratuiti di psicooncologia, screening oncogenetico, nutrizione e stili di vita, estetica oncologica. Il 4 Marzo in occasione della Festa della Donna, la sezione Locride ha voluto rivolgere l'attenzione alla prevenzione del tumore del seno proponendo lo screening mammografico, eseguendo 50 mammografie gratuite presso la Radiologia dell'Ospedale di Locri. L'attenzione maggiore anche per tutto l'anno 2023, è stata rivolta alla rifunzionalizzazione della Nuova Oncologia Locri Epizefiri (*Progetto N.O.L.E.*) impegnandosi nell'organizzazione di incontri, meeting, raccolta fondi. Per la Festa del Papà ha proposto il vino Solidale delle Cantine Cantele; ha proseguito con le iniziative Pasquali attraverso le Uova solidali; per la Festa della Mamma sono stati realizzati gadget a mano da una propria volontaria, che si è adoperata anche ad eseguire le richieste di bomboniere solidali per matrimonio, laurea, cresima. Il Mese di luglio è stato importante in quanto la Sezione Locride ha comunicato ufficialmente l'inizio dei lavori di riqualificazione del reparto presso l'ospedale di Locri, durante la Conferenza del 14 luglio svoltasi a Locri al Palazzo Nieddu, alla presenza del Presidente R. Occhiuto, del Direttore Sanitario dell'Asp di RC D. ssa Di Furia e di altre istituzioni; ha organizzato una raccolta fondi con la Festa della Posa del Primo Mattoncino il 16 Luglio presso la Planteria sul Lungomare di Locri, ottenendo il supporto di tante associazioni del territorio. Sempre a luglio ha organizzato presso il Parco Delle Ex Ferrovie di Marina di Gioiosa Jonica l'evento il Parco delle Meraviglie, una giornata dedicata allo sport

(coinvolgendo varie associazioni sportive) e al pic-nic solidale. Il 29 luglio i volontari hanno preso parte invece alla manifestazione Immersi nel Blu presso il lungomare di Siderno. Nel mese di Agosto ha organizzato “Un goal Per la Vita” un torneo di beneficenza di calcio a 5 femminile. In data 27 agosto presso il Teatro Aperto di Moschetta ha dato il via ad una emozionante serata dedicata alla sfilata da parte di donne che hanno lottato contro il tumore (Le Dee di Epizefiri). Per Ottobre Rosa, mese dedicato alla prevenzione del tumore della Mammella, ha organizzato un secondo screening mammografico e reduci dalla riuscita dell’anno precedente del Padel in Rosa è stata nuovamente indetta la seconda edizione, con una maratona di vari tipi di sport. Nel Mese di Novembre invece è stata data particolare attenzione anche alla prevenzione dei tumori maschili con l’evento Un Calice per la Vita. Il 27 Novembre invece la Sezione Locride ha affiancato l’Amministrazione Comunale di Siderno nell’organizzazione del 1° Memorial dedicato al compianto dott. Condemi, un torneo di beneficenza di calcio a 5 misto. Nel periodo Natalizio la Sezione Locride ha continuato la raccolta fondi con la proposta del Panettone Solidale e dolci tipici natalizi. Ha coinvolto le Scuole, le associazioni sportive e le Farmacie.

La **Sezione di Catanzaro “Donatella Stefanizzi”** ha proseguito le attività del 2022, attraverso il progetto di supporto e sostegno psico-oncologico presso il Dipartimento onco-ematologico del Presidio “ De Lellis Ciaccio A.O.P.C. - Catanzaro. Inoltre sta realizzando incontri di gruppi per i pazienti con l’intento di creare un contesto di condivisione e analisi degli ostacoli comuni. Nel 2023 ha dato luogo ad iniziative inerenti al progetto Care: “Dalla Cura al Prendersi Cura” offrendo ai pazienti la possibilità di poter usufruire gratuitamente di servizi di trucco e parrucco e ginnastica dolce.

La **Sezione di Catanzaro “Ardos”** supporta in maniera attiva le attività della Breast Unit e ha anche realizzato iniziative inerenti al progetto Care: “Dalla Cura al Prendersi Cura” offrendo gratuitamente ai pazienti la possibilità di usufruire di servizi quali estetica oncologica e ginnastica dolce.

B) COMPONENTI DA ATTIVITA’ DIVERSE

Nel presente esercizio, l’associazione non ha svolto attività diverse.

C) COMPONENTI DA ATTIVITA’ DI RACCOLTA FONDI

	C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi		C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	26.780	22.289	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	71.521

3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	26.780	22.289	Totale	146.978	71.521
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	120.198	49.232

Per quanto attiene alle raccolte pubbliche occasionali di fondi poste in essere si rimanda ai rendiconti e alle relative relazioni illustrative allegate alla presente relazione così come previsto dall'articolo 87, c. 6 del Codice del Terzo Settore.

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
1) Su rapporti bancari	2.933	2.508	1) Da rapporti bancari	560	51
2) Su prestiti	8.615	0	2) Da altri investimenti finanziari	14.627	2.271
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	28.205	63			
Totale	39.753	2.571	Totale	15.187	2.322
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-24.566	-249

E) COMPONENTI DI SUPPORTO GENERALE

E) Costi ed oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	10.258	3.123	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	42.013	38.342	2) Altri proventi di supporto generale	9	0
3) Godimento beni di terzi	31.355	17.328		0	0
4) Personale	133.762	143.971		0	0
5) Ammortamenti	35.055	28.351		0	0

5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0	0	0	0
6) Accantonamento per rischi ed oneri	0	0	0	0	0
7) Altri oneri	132	43.169	0	0	0
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	0	0	0
Totale	252.575	274.284	Totale	9	0

Dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Dipendenti	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	0	9	0	0	9

Composizione dei dipendenti	Full time	Part time	Totale
Numero lavoratori dipendenti a tempo indeterminato	1	7	8
Numero lavoratori dipendenti a tempo determinato		1	1
Totale			9

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo Terziario e Commercio e sono inquadrati dal 2° al 5° livello. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

Volontari	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	183

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 1.765,42

Importi relativi agli apicali

Come espressamente previsto all'articolo 11, comma 3 dello statuto dell'associazione, tutte le cariche sociali sono gratuite, ad eccezione del membro dell'organo di controllo iscritti nell'albo dei revisori contabili per i quali può essere previsto un compenso.

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

L'anno terminato in data 31/12/2023 chiude con un avanzo di euro 5.377 che andrà a incrementare il Fondo di dotazione dell'Ente che al 01/01/2024 passerà ad euro 974.666.

Situazione dell'ente e andamento della gestione

L'associazione ha una solida situazione finanziaria e patrimoniale che gli consente di poter continuare la realizzazione dei progetti di ricerca e assistenza consolidati negli anni.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'associazione intende sviluppare e potenziare progetti sulla prevenzione primaria e secondaria occupandosi di sana alimentazione e stili di vita. Già dal 2022 sta finanziando la rifunzionalizzazione della Nuova Oncologia Locri Epizefiri (Progetto N.O.L.E.) e dal 2024 parteciperà all'ammodernamento del Centro Oncologico di Modena.

Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'associazione intende continuare a raggiungere le finalità istituzionali grazie al supporto dei volontari e al coinvolgimento sempre maggiore di giovani ricercatori,

Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Descrizione e rendiconto specifico dell'attività di raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi sia attraverso l'organizzazione di eventi durante particolari festività, che in occasione di campagne di sensibilizzazione e prevenzione di cui si riporta di seguito il dettaglio. L'ente ha operato in assoluta aderenza di quanto previsto dall'articolo 7 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Tipologia di raccolta fondi	Entrate		€	
		Oneri			
1	Raccolte fondi abituali	Entrate		0	
		Oneri		0	
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi abituale					
2	Raccolte fondi occasionali	Entrate		146.978	
		Oneri		26.780	
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi occasionale				120.198	
3	Altri proventi e oneri da raccolta fondi	Entrate		0	
		Oneri		0	
Avanzo/disavanzo altro					
Avanzo/disavanzo da raccolta fondi				120.198	

Fra i proventi ed oneri da raccolta fondi occasionali sono comprese le entrate e gli oneri relativi alle specifiche attività occasionali di raccolte pubbliche di fondi effettuate dall'ente in occasione di celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione; gli eventi occasionali si sono svolti e hanno comportato entrate ed oneri come descritto nella seguente sintesi degli specifici rendiconti redatti ai sensi dell'articolo 87 comma 6 del D.lgs. n. 117/2017.

Numero	Data	Entrate	Entrate e oneri di € (distinte per tipologia di evento occasionale)		
		Oneri	Celebrazione	Ricorrenza	Campagna di sensibilizzazione
1	2-5/01/2023 PIZZI E MERLETTI MODENA	Entrate	920,50	0	0
		Oneri	0	0	0
2	1-6/01/2023 LOCRI ON ICE LOCRI	Entrate	11.113,00	0	0
		Oneri	282,00	0	0
3	30/01/2023 INIZIATIVA LOTTARTE LECCE	Entrate	0	2.720,00	0

		Oneri	0	0	0
		Entrate	0	0	2.580,00
4	DOMENICHE DELLA PREVENZIONE CASERTA/BENEVENTO	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	0	980,00
5	17/03/2023 CENA CON I BAFFI MODENA	Oneri	0	0	300,00
		Entrate	0	198,00	0
6	28/03/2023 INIZIATIVA PIANTINE	Oneri	0	105,20	0
		Entrate	1.410,00	0	0
7	1/4/2023 INIZIATIVA DI PASQUA CATANZARO	Oneri	424,50	0	0
		Entrate	4.085,80	0	0
8	1-2/4/2023 INIZIATIVA DI PASQUA LOCRI	Oneri	859,90	0	0
		Entrate	3.450,00	0	0
9	7/4/2023 LOTTERIA DI PASQUA SALERNO	Oneri	90,00	0	0
		Entrate	0	150,00	0
10	22/04/2023 CONCERTO LIRICO MODENA	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	530,00	0
11	7/05/2023 PLANTERIA FESTIVAL LOCRI	Oneri	0	0	0
		Entrate	350,00	0	0
12	11-12/05/2023 FESTA DELLA MAMMA LOCRI	Oneri	109,00	0	0
		Entrate	0	0	520,00
13	10/06/2023 CAMMINATA METABOLICA MODENA	Oneri	0	0	0

		Entrate	0	1.752,00	0
14	9/07/2023 PARCO DEI SOGNI GIOIOSA JONICA	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	1.361,00	0
15	16/07/2023 PRIMO MATTONCINO LOCRI	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	1.835,00	0
16	20/07/2023 APERICENA SOLIDALE CATANZARO	Oneri	0	949,00	0
		Entrate	0	287,00	0
17	29/07/2023 IMMERSI NEL BLU LOCRI	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	2.334,00	0
18	17-20 /08/2023 UN GOAL PER LA VITA LOCRI	Oneri	0	60,00	0
		Entrate	0	12.269,00	0
19	27/08/2023 SFILATA LE DEE DEGLI EPIZEFIRI LOCRI	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	765,00	0
20	28/08/2023 ARTISTI UNITI LOCRI	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	15.610,00	0
21	23/09/2023 CENA 36° COMPLEANNO ASSOCIAZIONE NONANTOLA	Oneri	0	1.723,09	0
22	25/09/2023 CENA ARDORE LOCRI	Entrate	0	350,00	0
		Oneri	0	0	0
		Entrate	0	715,00	0
23	8/10/2023 UNA RETE DI SOLIDARIETA' LOCRI	Oneri	0	30,50	0
24	14/10/2023 FESTA DELLA BIRRA LOCRI	Entrate	0	381,70	0

		Oneri	0	117,12	0
		Entrate	0	835,00	0
25	14/10/2023 TORNEO DI CALCIO MEMRIAL CARBONE LOCRI	Oneri	0	55,50	0
		Entrate	0	770,00	0
26	27/10/2023 CENA SOLIDALE MODENA	Oneri	0	79,26	0
		Entrate	0	0	190,00
27	29/10/2023 OTTOBRE ROSA RICOMINCIO DA ME MODENA	Oneri	0	0	0
		Entrate	0	0	10.802,20
28	29/10/2023 OTTOBRE ROSA PADDEL IN ROSA LOCRI	Oneri	0	0	3.996,76
		Entrate	8.211,30	0	0
29	San Martino/Natale 2023 BRINDA ALLA VITA	Oneri	5.948,74	0	0
		Entrate	0	0	1.820,00
30	17/11/2023 MOVEMBER MODENA	Oneri	0	0	1.095,29
		Entrate	0	0	21.258,00
31	18/11/2023 UN CALICE PER LA VITA LOCRI	Oneri	0	0	3.111,82
		Entrate	0	4.580,00	0
32	27/11/2023 MEMORIAL CONDEMI LOCRI	Oneri	0	128,10	0
		Entrate	0	1.380,00	0
33	30/11/2023 CON UN AMICO IN PIU LECCE	Oneri	0	633,74	0
		Entrate	0	0	400,00
34	1/12/2023 LABORATORIO DI CUCINA	Entrate	0	0	400,00

		Oneri	0	0	133,13
	MODENA				
		Entrate	0	2.350,00	0
35	16/12/2023 CENA SOLIDALE BARI	Oneri	0	800,00	0
		Entrate	1.190,00	0	0
36	16/12/2023 CENA DI NATALE MODENA	Oneri	277,03	0	0
		Entrate	11.216,00	0	0
37	Dicembre 2023 STRENNE DI NATALE MODENA	Oneri	1.450,09	0	0
		Entrate	1.142,00	0	0
38	13-31/12/ 2023 PANETTONI SOLIDALI LECCE	Oneri	0	0	0
		Entrate	7.281,20	0	0
39	7-24/12/2023 INIZIATIVA DI NATALE LOCRI	Oneri	1.100,00	0	0
		Entrate	0	6.885,00	0
40	BOMBONIERE SOLIDALI	Oneri	0	2.919,93	0
Totale		Entrate	50.369,80	58.057,70	38.550,20
		Oneri	10.541,26	7.601,44	8.637,00

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto FEDERICO MASSIMO, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

Modena 15 aprile 2024

Il Presidente
Massimo Federico